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düşünmek ve anlamak karşısındaki ka-
yıtsızlığı mı etkili oluyor?

Eyüp unutmayı bir hayatta kalma 
yolu olarak seçmiş. Kayıtsızlıktan çok 
kaçış belki. “Unutma Dersleri”nde 
Feribe’nin bir lafı var: “Bilmezden gel-
mek kadim bir ayakta kalma biçimidir” 
diyor. “Unutma Dersleri”nin Feribe’si 
ile “Rüyalar Anlatılmaz”ın Eyüp’ü kar-
şılaşsalardı Feribe bu lafı kesin Eyüp’e 
söylerdi.

A.B.: Günümüzde ise rüyalar görmek-
ten çok bizim için tasarlanmış rüyaların 
içine çekiliyor gibiyiz. Sizce toplumsal 
dinamikler bizi hangi kabusun içine 
çekmeye çalışıyor?

Yine “Unutma Dersleri”nde Mazi 
İmha Merkezi adlı bir kurum var. Bu 
kurumda da Suni Rüya Departmanı 
diye bir bölüm. Çeşitli sebeplerle gör-
memiz gereken ama göremediğimiz 
rüyaları gördürüyorlar burada bize. 
Fantastik bir şey gibi görünüyor ama 
bir sürü sebepten dolayı değil. Hem 
rüyalarla ilgili tamamen böyle olmasa 
bile buna benzer uygulamalar cidden 
yapılıyor, hem de günlük yaşantımızda 
da dediğiniz gibi bir takım kabuslara 
ve rüyalara yönlendiriliyoruz aslında. 
Uzun zamandır rüyalarımız da kabusla-
rımız da bize ait değil. Bizim için ideal 
olan hayat çoktan televizyonda göste-
rildi bize. Öğrendik. Beyaz dişlerimiz-
le gülümsemeyi, sabahları kahvaltıda 
neyi nasıl yiyeceğimizi, hangi telefonu 
kullanarak kim olacağımızı, hangi şam-
puanla mutlu, hangi ayakkabıyla rahat, 

hangi arabayla özgür olacağımızı bili-
yoruz! Aferin bize. Şimdi sosyal medya-
da ait olmadığımız o mükemmel hayatı 
yaşıyormuş gibi davranıyoruz. Seven, 
sevilen, başarılı, mutlu, güzel, yakışıklı, 
o şetaret fabrikası mahsulü insanların 
taklidini yapıyoruz. Bunun tam karşı-
tı olarak kabuslarımız da hazırlandı. 
Ne olmamamız gerektiğini öğrendik 
ve bu hakikatte olduğumuz şeye çok 
yakın aslında. Sahici bile olmayan dan-
dik bir mutluluğu, hem de bir din gibi 
yaşamaya mecbur edildik. Kaygılardan, 
korkulardan ve telaşlardan örülü hızlı 
bir dünyanın içinde, kokusu var kendi 
yok garip peynirlerin peşinde, ucubik 
labirentlerimizde koşturup duruyo-
ruz. Geceleri bilmem ama gündüzleri 
içinde yaşadığımız bu şeyin adı kabus 
olmalı.

S. Ş.: “Unutma Dersleri”nde bizi ol-
dukça ilginç bir atmosfere sokuyorsu-
nuz. Kafka ve Borges bir de Tanpınar 
atmosferi var kitapta. 

Bunu duyduğuma çok sevindim. 
Zira üçü de çok sevdiğim, kendimce 
izlerini takip ettiğim yazarlar. “Unutma 
Dersleri”ni yazarken bilhassa Kafka ve 
Tanpınar hep kafamın içinde dönüp 
durdu. Mazi İmha Merkezi’ni kurgular-
ken aklımda çeşitli tarifler uçuşuyordu. 
Öyle bir yer olsun istiyordum ki hem 
günümüzde çarpıcı bir karşılığı olsun, 
hem de tümüyle fütüristik bir yer gibi 
görünüp gelecekten haber versin. Bir 
yandan bugün için absürt görünsün 
ama bir yandan aslında böyle ya da 

buna benzer kurumlarımız var diye dü-
şündürsün. Tanpınar “Saatleri Ayarla-
ma Enstitüsü”nü yazarken o dönemin 
koşulları içinde ciddi bir toplumsal 
eleştiri yapıyordu. Ben de günümüzün 
toplumsal zaaflarıyla doğrudan ilintili 
hayali bir kurum üzerinden şimdiki za-
manın ruhuna dokunmaya çalışarak, 
ustanın yolundan gitmek istedim. Bi-
zim çağımızın yumuşak karnının ma-
razlı bir mutluluk arzusu olduğunu 
düşünüyorum. Bir din gibi yaşamaya 
çalıştığımız, sahip olamamaktan utan-
dığımız, satın alabilmek için ne yapaca-
ğımızı şaşırdığımız kesintisiz, yekpare 
bir mutluluk fikri. Yaşam koçları, ki-
şisel gelişim hikayeleri filan bu kadar 
revaçtayken, mutsuzluğumuzu paraya 

çevirmek için canla başla çalışan teşeb-
büsperverler etrafımızda pervaneyken, 
Mazi İmha Merkezi’ni yaratmak hiç zor 
olmadı. Hatıralardan kurtularak mutlu 
olmayı denemek daha evvel de işlenmiş 
bir tema. Sinemadaki en meşhur kar-
şılığı “Eternal Sun Shine of the Spot-
less Mind” filmi. Hatta kahramanımız 
Feribe de filmi hatırlayıp oradaki gibi 
hatıralarını sildirebileceğini umarak 
gidiyor merkeze ama sonra burada iş-
lerin başka türlü yürüdüğünü görüyor. 
Unutma dersleri mevzusu da böylece 
başlıyor. Mazi İmha Merkezi’ni kurmak 
benim için çok eğlenceliydi. Mimari-
siyle, işleyişiyle, derslikleriyle, dersle-
rin veriliş biçimiyle, departmanlarıyla, 
çalışanlarıyla, hayli cümbüşlü bir ku-
rum oldu. Sanırım nihayetinde ortaya 
azıcık ürkütücü ama çokça komik bir 
yer çıktı. Saçma olduğu kadar akıllıca, 
fantastik göründüğü kadar gerçek bir 
yer. Tıpkı hayat gibi.

S.Ş.: Romanın atmosferiyle birlikte dili 
de ayrıca dikkate değer. Okurla dert-
leşen bir hava var. Bu dertleşme dili 
nereden geliyor?

Bu dil bir tür hemhal olma arzusun-
dan kaynaklanıyor galiba. “Unutma 
Dersleri”, “Size öyle bir hikâye anla-
tacağım ki öğrendiklerinizin bir kıs-
mını unutmak isteyeceksiniz,” diye 
başlıyor. Açılış cümlesinden itibaren 
okura doğrudan sesleniş söz konusu. 
Lakin bu bir okura hitabet değil. Bu 
yöntemi tercih eden eserlerde kimi 
zaman yazarın sesi tepeden gelir, di-

daktik gelir, bir tür öğretme ve izah 
çabasıyla gelir. Ben Feribe’nin okura 
anlatmasını değil, okurla dertleşmesi-
ni, yakınlaşmasını, hatta bir noktadan 
sonra hemhal olmasını arzu ettim.  
“Unutma Dersleri”ni yazarken kendine 
dışarıdan bakma fikrinden yola çıktım. 
Bizler dert sahibi eşimize dostumuza 
akıl verirken son derece mantıklıyızdır 
ama benzer sorunları bizzat yaşadığı-
mızda onlara verdiğimiz akıllar pek işi-
mize yaramaz. Çünkü meselelere içeri-
den baktığımızda kendimizi sıkışmış ve 
çözümsüz görürüz ama dışarıdan baka-
bilmek çözümü kolaylaştırır. “Unutma 
Dersleri”nin Feribe’si aşk acısına ve bu 
acıyla birlikte düştüğü vaziyetlere dışa-
rıdan bakan, dolayısıyla kendiyle ve ya-
şadıklarıyla eğlenmeyi becerebilen bir 
kadın. Okurla, kendi kendiyle konuşur 
gibi açık yüreklilikle dertleşiyor. Ancak 
iki yakın arkadaşın bir aradayken olabi-
leceği kadar rahat, çekincesiz. Zayıflık-
larını, zaaflarını, utandıracak, mahcup 
edecek yanlarını sakınmadan açıyor. 
Okurla Feribe arasında güven ilişkisi 
kurmak istedim. Feribe o kadar açık 
olsun ki okur ona yaklaştıkça kendisi 
de bir tür çözülme yaşasın. Bir nokta-
dan sonra okur Feribe’ye Feribe okura 
dönüşsün. Okurun kendisiyle dalga 
geçmeye, kendi acılarına dışarıdan ba-
kıp eğlenmeye ve çıkışsız gibi görünen 
kimi dertlere gülerek direnmeye baş-
ladığı nokta, Feribe ile okurun hem-
hal olduğu nokta.  Yani başa dönecek 
olursak, bu bir tür, “hepimiz birimiz, 
birimiz hepimiz için” dili.
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Nermin Yıldırım, son dönem edebiya-
tımızın iyi kalemlerinden. Çok kendine 
has bir üslubu var Nermin Yıldırım’ın. 
Son romanı “Unutma Dersleri” bu üs-
lubu devam ettiren ama ona yeni özel-
likler de ekleyen bir eser.

Hafızanın hayatımızda oynadığı rol, 
bir şeyleri nasıl hatırladığımız, hatırla-
mak istemediklerimizi dışlamak, hatı-
ralarımızı aktarırken ortaya koyduğu-
muz kurgu… Bunların hepsi Nermin 
Yıldırım edebiyatının olmazsa olmaz-
ları arasında… Kurgu-bellek ve akta-
rımı arasındaki bu ilişkiye “Unutma 
Dersleri”nde bir de izlenim/izlenme 
eklenmiş. Bunda ise öncelikle yazarın 
romanda ortaya koyduğu dil önemli bir 
rol üstleniyor. 

“Unutma Dersleri”nde yazar, okurla 
konuşur hatta dertleşir bir dil kurmuş. 
Romanın başkahramanı Feribe doğru-
dan okura seslenerek tüm hikâyesini 
birinci ağızdan, araya yazarın kendisi-
ni hiç koymadan anlatıyor. Baştan beri 
bize anlatacağı kocaman bir hatırası 
olduğunu bize söyleyen bu kahramanı 
aktarırken yazar, yaşadıklarını bize an-
latırken çoğul bir dil kullanmayı da ih-
mal etmiyor. Buradaki çoğulluktan kas-
tım Feribe’nin başına gelenleri, duygu 
durumlarını ve yargılarını anlatırken 
şarkı sözlerinden, eski deyimlerden, 
sokak argosundan vb. birçok unsurdan 
faydalanarak, tüm bu faydalandıkları-
nı uygun ortamlarda kendi diline mal 
ederek yapması. 

Üniversite bitirmiş, orta sınıf bir ka-
dının yolunda giden hayatına arada 
sırada binmek zorunda kaldığı toplu 
taşıma aracı olan otobüs gibi ora-
dan buradan sızıveren bu cümleler 

Feribe’nin diline çoğulluk kazandırır-
ken bir yandan onda hem kadın hem 
erkek kahraman sesi duymamızı aynı 
anda sağlayıveriyor. Bunu en çok Mazi 
İmha Merkezi’nde bulunduğu zaman-
lardaki içsesinde ve destek için konuş-
tuğu Mehpare’yle sohbetlerinde görü-
yoruz. Tabii burada kadın kadına bir 
sohbette bir erkek sesi nasıl var olabilir 
gibi bir itiraz getirilebilir. Buna verile-
cek bir sürü cevap olmasına rağmen 
Mehpare’nin hiç 
görmediği, ısmar-
lama bir arkadaş 
olduğu ve hatta 
ses değiştirebilen, 
insanlara istedik-
leri seslerle hitap 
edebileceklerini 
sağlayan tekno-
lojiye sahip bir 
kurum çalışanı 
olarak başkahra-
manımızı aradı-
ğını söylemek en 
başta gelenlerden 
biri olur. Çünkü 
bu kadınca sohbet 
tamamen ısmarla-
ma, dahası satın 
alınmış bir dert-
leşmeden ibarettir.

Romanın dilin-
deki bu çoğulluk 
romandaki sağ-
lam kurguyla birlikte ele alındığın-
da doğrudan “Unutma Dersleri”nin 
yapısının da temel taşlarından biri. 
Hatırlamanın insan hayatındaki yeri, 
hatırlamanın ne olduğu, unutmanın 
kurtuluş mu mutluluk mu yoksa azap 
mı olduğu vb. gibi pek çok sorularla 
iç içe bulunan romanda, başkahrama-
nımızın yaşadıkları, bu soruların her 
birinin teker teker gündeme getirip 

sonrasında bunların hepsini tartışmaya 
açıyor. Feribe’nin bize anlattıkları ne 
kadar doğru? Feribe anlattıklarından 
ne kadarını hatırlıyor? 

Feribe neden unutmak istiyor? Feri-
de unutmayı başarabilir mi? Unutmak 
başımıza gelen bir şey mi yoksa onu biz 
mi icat ediyoruz? Tüm bunlar, romanın 
kurgusunu oluşturan ana eksen etra-
fında dönen sorular. Bu ana ekseni ku-
ran sorularda merkeze duran ise Mazi 

İmha Merkezi. 
Ayrıldığı sevgilisi-
ni unutmak için 
gittiği bu mer-
kezde yaşadıkları, 
roman boyunca 
Feribe’nin zih-
ninde dönüp du-
ranların merkezi 
oluyor. 

Bu noktada 
Feribe’nin de 
romanda “Hayri 
İrdal’ın askerle-
riyiz!” haykırışıy-
la karşılık bulan 
Tanpınar’ın “Sa-
atleri Ayarlama 
E n s t i t ü s ü ” n e , 
Borges’e ve 
Kafka’ya bir selam 
gönderiyor yazarı-
mız. Bu selamın 
son derece başa-

rılı olduğu da bir gerçek. Mazi İmha 
Merkezi, insanların sadece acılarını de-
ğil yalnızlıklarını da unutmak istedikle-
ri bir yer. Kendileriyle karşılaşmaktan 
korktukları dış dünyaya karşı yeni bir 
kalkan kuşanıp, kabuk bağlayıp güçle-
nebileceklerini düşündükleri bir “mer-
kez”, kısaca “MİM”. 

Bir bankada çalışan, çocuksuz ama 
anlayışlı bir kocaya sahip, rutinleriyle 

yaşayan, sonrasında buna bir sevgili ek-
leyip kocasını aldatan ve sevgilisi tara-
fından terk edilince acısını unutmaya 
çalışan bu orta sınıf kadını, acıyla baş 
etmek için gittiği merkezde unutmak 
istediği kadar hatırlıyor da. Fakat hiç-
bir zaman aşk acısına katlamadığını 
düşündüğü, unutması gerektiği için 
geldiği bu yerde halihazırda sıkıcı bir 
hayat yaşadığını da sık sık dile getirme-
den edemiyor. 

Dile getirmediği ise yalnızlığı. Acılar 
o kadar üstüne çökmüş ki yalnızlığın-
dan kurtulmayı bile düşünememiş. 
Kurumların hayatımızda işgal ettikle-
ri yerler, hayatımızı iyileştireceklerini 
düşünürken karabasana çevirmeleri, 
ama her şeyden önce kurumsallaşmış 
olmaları… Her gittiğimizde hep ama 
hep aynı “MİM”i yaşadığımız yerler. 
Buralardan kendimizi güçlendirerek 
çıkmak varken unutmak neden? Hatır-
layıp baş etmek varken kaçmaya sebep 
ne? 

Feribe, aşk acısından yaşamının de-
rin kuyularına inen bir yolculuğa çıkı-
yor “Unutma Dersleri”nde. Hayatının 
hatırlamadığı bölümleri gibi çalıştığı 
bankada başına gelenler de “hayat ba-
şımıza gelenler midir” sorusunu sürekli 
canlı tutuyor okurun zihninde. Nite-
kim romanın sonunda bize çok başka 
bir yerden seslenen Feribe, roman 
boyunca bir sarmal gibi etrafımızı kap-
layan sorulara cevaplarla çıkıyor karşı-
mıza. “Dibe çökmüş” sözcükler anlam 
bulup su yüzüne çıkıyor yeniden. 

Unutmak, affetmek, affetmemek, 
hayatın hata gibi bir kelime oyununa 
dönüşüvermesi, güzelliği, kendini bul-
mak… 

“Unutma Dersleri” tüm bunlar üzeri-
ne, ama en çok hayat üzerine düşünen, 
konuşan, yaşayan bir roman. Nermin 
Yıldırım harika bir iş çıkarmış! 

SEDA BÜTÜN 
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Geçmişi ve bugünü, ortak insanlık du-
rumları ekseninde birleştiren, birbirine 
paralel hayatların tüm gizemiyle sunul-
duğu, Nermin Yıldırım’ın üçüncü ro-
manı “Saklı Bahçeler Haritası”, sağlam 
bir kurguya sahip başarılı bir roman. 
Bireysel yaşantılarla toplumsal-tarihsel 
olanın iç içe geçtiği romanda okuduğu-
muz birbirinden farklı hikâyeler, bize 
sonuçta tek bir ortak hikâyenin parçası 
olduğumuzu düşündürüyor.

Romanda bir yandan içe doğru iler-
leyen bir çerçeve hikâye varken diğer 
yandan da içte kronolojik ilerleyen baş-
ka bir hikâyenin olduğunu görüyoruz. 
Kurgunun başarısı üç hatta ilerleyen 
hikâyenin çok doğal bir şekilde birbi-
rine bağlanmasında yatıyor. Çerçeve 
hikâye olarak adlandırdığımız, genel 
yayın yönetmeni Rıdvan’ın nereden ya 
da kimden geldiği belli olmayan mek-
tuplarla karşılaşmasından sonra yaşadı-
ğı süreci dâhil eden bölüm.  İç hikâye 
olarak ise Rıdvan’a meçhul bir postacı 
tarafından peyderpey ulaştırılan mek-
tuplarda anlatılan Suad ve Behiye’nin 
yaşamları var.  Kurgu üç farklı uzamda 
ilerlerken hikâyelerin gerilimi ve me-
rak unsuru birbirine bağlı olarak adım 
adım ilerliyor. Öncelikle dış hikâyeyi 
ele alalım. Bir sabah yayınevine gelen 
genel yayın yönetmeni Rıdvan masasın-
da sahipsiz iki mektup bulur. Okuduğu 
tarihten elli iki yıl önce yani 1960’da 
yazılmış bu kısa mektupların iki âşığa 
ait olduğunu düşünür. Ancak ikinci 
mektupla birlikte Rıdvan, mektupların 
iki kız kardeş arasında yazıldığını anlar. 
Meçhul postacı kendisini göstermeden 
yedi kere daha mektuplarını Rıdvan’a 
ulaştırır. Önceleri sadece mektupların 

ona gönderiliş amacını merak ederken 
Rıdvan’ın zamanla sorularının arttığı-
nı ve geriliminin de, paranoyasının 
da iyice ilerlediğini görürüz.  İlk başta 
bu mektupların sadece genel yayın yö-
netmeninin dikkatini çekmeye çalışan 
hevesli bir yazar adayının ilgi çekme 
taktiği olduğunu düşünürken üçün-
cü mektupla birlikte onun da kendi 
buhranı başlar ve mektupların kendi 
geçmişiyle ilgili olabileceğini düşünür. 
Mektuplar Rıdvan’ın travmatik geç-
mişini deşmeye ve Rıdvan’ın psikolo-
jik destek ile dengesini sağladığı ruh 
durumunu sarsmaya başlamıştır. Bu 
dönemde en yakın arkadaşı psikolog 
Nazım’ın da başka bir şeyle meşgul olu-
şundan bilinmezlik dolu mektuplarla 
baş başa kalır ve onlara dair paranoyak-
ça düşünceler kafasına üşüşür. “Kim, 
ne diye onu yaşanıp yaşanmadığı bile 
muamma bir geçmişin içine çekmeye 
çalışıyordu. (…) Geçmiş yumuşak kar-
nıydı Rıdvan’ın, hiçbir zaman kaçama-
dığıydı. Kendi yorgun geçmişi yetmez-
miş gibi şimdi bir de başkalarınınkiler 
yakasına yapışmıştı.” (s.116) Mektupla-
rın peşi sıra gelmeye devam etmesiyle 
Rıdvan’ın travmatik geçmişinin kapısı 
aralanır ve Rıdvan’la mektuplar arasın-
da bir ilişkinin olup olmadığı okura bı-
rakılan bir soru olarak kalır. Bu katman 
yaklaşık bir haftalık sürede gerçekleşen 
olayları kapsar. 

Dış hikâye bu şekilde ilerliyorken 
okurun merak duygusu,  mektuplarda 
anlatılan Suad ve Behiye’nin yaşamla-
rının gizemli taraflarıyla daha da fazla 
beslenir. Romanın en güçlü dinamiği 
başından sonuna kadar sürekli körük-
lenerek arttırılan merak duygusudur. 
İlk başta Behiye’den Suad’a affedilme 
talebiyle yazılmış mektubu Rıdvan gibi 
okur da aşk mektubu zanneder. Ancak 
ikinci mektupla birlikte, iki kardeşin 

de âşık olduğu Alman gazeteciyle kar-
deşlerden biri olan Behiye’nin kaçarak 
Berlin’e yerleştiğini ve geride kalan 
Suad’dan yirmi yedi yıl sonra özür di-
leyerek geri dönmeyi dilediğini öğre-
niriz. Suad ise bu isteği kabul etmez, 
onun yerine 1933 senesinde 
ayrılan hayatlarına nasıl de-
vam ettiklerini birbirlerine 
anlatmayı teklif eder.

Suad ne kadar içe dönük, 
sessiz, edilgen ve yaşamdan 
kopuksa; kardeşi Behiye o ka-
dar dışa dönük, yaşama bağlı, 
hayat dolu bir kadındır.  Bir-
birlerinden ayrıldıkları 1933 
senesi ve ilk mektubun yazıl-
dığı 1960 seneleri arasında 
geçen sürede Suad neredeyse 
hiç yaşadığı köşkten ayrılma-
mışken onun tam zıttı olan 
kardeşi Behiye Avrupa’nın en 
çalkantılı döneminde olayla-
rın tam merkezinde yer almış-
tır. Ancak yine de, iki kardeş 
birbirlerinden ne kadar farklı 
coğrafyalarda yaşarsa yaşasın 
hayatları bir şekilde birbirine 
koşut ilerlemiştir. “Garip şey, 
seninle birbirimizden uzakta 
ve birbirinden farklı görünen 
hayatımızda hep benzer me-
selelerle uğraşmışız. (…) Ne 
dersin kardeşim, belki hayat 
çok kapılı bir han değildir, 
belki aynı zamanda yaşamış iki kadının 
kaderi üç aşağı beş yukarı aynı yollar-
dan yürümektir.” der Behiye bir mek-
tubunda. (s.253) Mektuplarda İkinci 
Dünya Savaşı’nın öncesi ve sonrasını 
kapsayan bu uzun sürede iki kardeşin 
yaşadıkları satırlardan akarken arka 
planda da birçok önemli tarihi olaya 
tanıklık ederiz. Gazeteci eşiyle İspan-
ya İç Savaşı’nda Guernica’ya uzaktan 

da olsa şahit olan, Nazi işgali yılların-
da Varşova’da, savaş sonrası Berlin’de 
Yahudi bir ailenin sağ kalan çocuğu 
David’le yaşayan Behiye, İkinci Dünya 
Savaşı’nın getirdikleriyle boğuşurken; 
neredeyse evinden çıkmayan Suad da 

İstanbul’da ya duydukları ya da çevre-
sindeki bir avuç insanın yaşamları üze-
rinden bu topraklardaki olaylara (Der-
sim, Varlık Vergisi, 6-7 Eylül olayları, 
çok partili sisteme geçişi) tanıklık eder. 
Çerçeve hikâyede de Rıdvan özellikle 
Suad’la yakınlık kurarak kendi dramı-
nı, yani 1976 Van depreminde annesini 
ve kardeşini yitirişini, hatırlamaktadır. 
Farklı zaman ve yerden Rıdvan, Behi-

ye ve Suad’ın hikâyelerinin birbiriyle 
kesiştiği noktada aslında tüm insanla-
rın kaderinin coğrafyalarının tarihin-
den kopamadığını, bir yanıyla tüm 
hikâyelerin bu ortak hikâyenin ürünü 
olduğunu göstermek istiyor gibidir, 
Nermin Yıldırım. Suad bir mektubun-
da şunları söyler: “Nefes aldığımız her 
yer yangın yeri kardeşim, her yer aynı. 
Hatırlasana, burada Dersim bombala-
nırken, orada Guernica yanmadı mı? 
Aynı anda iki ayrı noktadan yola çıkan 
ve rayları gamla gıcırdatan kara trenle-
rin biri Aşkale’ye, öbürü Auschwitz’e 
varmadı mı? Başka yerlerde başka ço-
cuklar öldü, başka adamlar başka ka-
dınları incittiler, başka yoksullar başka 
yoksunluklar çektiler. Ama tek rahim-
den çıkmışçasına aynıydılar aslında, 
sadece başka suretlere büründüler.” 
(s.352) Suad’ın bu sözlerinden yola 
çıkarak Nermin Yıldırım’ın  geniş bir 
zamana ve mekâna yaydığı, birçok ki-
şinin dâhil olduğu hikâyesinde aslında 
insana dair ortak bir durumu anlattığı-
nı söyleyebiliriz.

Değinilmesi gereken diğer bir nokta 
da yazarın başarıyla kurguladığı sürpriz 
son. Hem mektuplarda anlatılanlarla 
hem de günümüzde geçen hikâyenin 
aralarında verilen ayrıntılarla hikâye 
o kadar iyi dokunuyor ki romanın şa-
şırtıcı sonunun verdiği hazzı duyarken 
mantığımız da bu sona kolayca ikna 
olabiliyor. Nermin Yıldırım ayrıntılar-
da gösterdiği titizlikle çok başarılı bir 
kurgu tasarlamakla kalmayıp derinlikli 
karakterler de yaratmış. Üstelik bun-
ları iyi çalışıp detaylarla gerçekçiliğini 
güçlendirdiği tarihsel arka planla har-
manlayarak aktarıyor. Yazarın geçmi-
şi bugüne yaklaştırma isteği, geçmişi 
güçlü detaylarla ve insanın değişmez 
gerçeğiyle birlikte sunduğu için, hiç de 
yapay bir çaba olarak kalmıyor.
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“Mazi İmha Merkezi’ni 
kurmak benim için çok 

eğlenceliydi. Mimarisiyle, 
işleyişiyle, derslikleriyle, 

derslerin veriliş biçimiyle, 
departmanlarıyla, 
çalışanlarıyla, hayli 

cümbüşlü bir kurum oldu. 
Nihayetinde ortaya azıcık 

ürkütücü ama çokça komik 
bir yer çıktı. Saçma olduğu 

kadar akıllıca, fantastik 
göründüğü kadar gerçek bir 

yer. Tıpkı hayat gibi.”


